[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSUNI-UFMT Nº 34, DE 05 DE MAIO DE 2021.
Dispõe sobre criação e aprovação do regimento interno do Núcleo de Estudos, Pesquisas e Inovação em Tecnologia Educacional (NUTEC).
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE  MATO GROSSO, no uso de  suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.089189/202-21;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 05 de maio de 2021;
R E S O L V E :
Artigo 1.° - Criar o Núcleo de Estudos, Pesquisas e Inovação em Tecnologia Educacional (NUTEC), vinculado  ao Instituto de Educação, do Campus Universitário de Cuiabá, da Universidade Federal de Mato Grosso.
Artigo 2.º - Aprovar o Regimento Interno do Núcleo de Estudos, Pesquisas e Inovação em Tecnologia Educacional (NUTEC), composto de IV Capítulos, distribuídos em 16 artigos, que com esta Resolução é publicado.
Artigo 3.° -  Esta Resolução tem seus efeitos a partir de 01 de junho de 2021.
Sala virtual das sessões do Conselho Universitário da Universidade Federal de Mato Grosso, em Cuiabá, 05 de maio de 2021.

Evandro Aparecido Soares da Silva

Presidente do CONSUNI

REGIMENTO INTERNO DO NÚCLEO – RESOLUÇÃO CONSUNI N.º 34/2021
Capítulo I
Da Finalidade
Artigo 1º. O Núcleo de Estudos, Pesquisas e Inovação em Tecnologia Educacional (NUTEC), sediado no Instituto de Educação da Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), criado em 2020, conforme aprovação dada pela Congregação do Instituto de Educação (IE), em procedimento próprio, bem como pelos graus formais e administrativos, é uma instância de caráter educativo, científico, tecnológico e de inovação, que tem como objetivo acolher docentes, discentes, técnicos administrativos, colaboradores externos e pesquisadores da UFMT a fim de que desenvolvam projetos de ensino, pesquisa, extensão e inovação orientados para o progresso científico e tecnológico da educação, por meio de métodos inovadores e de tecnologias educacionais.
Artigo 2º. O Núcleo de Estudos, Pesquisas e Inovação em Tecnologia Educacional (NUTEC) constitui-se como instância vinculada e sediada no Instituto de Educação – Campus Universitário de Cuiabá – da Universidade Federal de Mato Grosso.
Artigo 3°. As atividades do NUTEC poderão ser realizadas pela comunidade universitária da UFMT, colaboradores externos, ou em parceria com organizações nacionais e internacionais.
§1º. Os projetos realizados pelo NUTEC poderão congregar força de trabalho complementar gerenciada pela Fundação de apoio da UFMT, observadas as normas institucionais e o engajamento em projetos de ensino, pesquisa, extensão e inovação.
§2º. Os projetos realizados pelo NUTEC poderão congregar membros externos não vinculados a UFMT, conforme regulamentação vigente da UFMT sobre a matéria, bem como aprovados em projetos de ensino, pesquisa, extensão ou inovação.
Capítulo II
Da Organização
Artigo 4º. O NUTEC será constituído por: docentes, discentes e técnicos administrativos da UFMT, estudantes de outras instituições de ensino, representantes de outros membros da sociedade civil como empresas, Organizações Não Governamentais (ONGs),  representantes de órgãos do executivo federal, estadual ou municipal que atuem no campo da educação ou das tecnologias educacionais, representantes de associações ou conselhos nacionais ou internacionais. Serão observadas as seguintes condições:
I. Docentes, discentes e servidores(as) da UFMT poderão ser integrados ao NUTEC, mediante comprovação de participação em projetos ensino, pesquisa, extensão e inovação devidamente aprovados pelo conselho deliberativo do NUTEC.
II. Estudantes de outras instituições de Ensino, ONGs, entidades externas e demais pessoas da sociedade civil ingressarão no núcleo como colaboradores externos ou força de trabalho complementar, devidamente vinculados em projetos de ensino, pesquisa, extensão e inovação, conjuntamente com os pesquisadores docentes, técnicos e discentes da UFMT.
III. É de responsabilidade do profissional, que apresentar projetos de ensino, pesquisa, extensão ou inovação, acompanhar o desenvolvimento do projeto e, quando finalizados,  entregar o relatório técnico e financeiro (quando for o caso).
Parágrafo único: O não atendimento às normas e condições apresentadas no Artigo 4º, e respectivos incisos, implicará no desligamento do profissional como membro do NUTEC por um período de 2 anos, quando poderá solicitar novo credenciamento ao Núcleo.
Artigo 5º. As equipes responsáveis pelo projeto e plano de trabalho original do NUTEC, automaticamente serão credenciadas como membros permanentes do NUTEC e de seu conselho deliberativo.
Artigo 6º A admissão de novos membros dar-se-á por meio de inscrição em edital específico para tal finalidade, observando-se os seguintes requisitos e procedimentos:
§1º. Novos membros poderão ser admitidos no NUTEC, por meio de inscrição de candidatura de coordenadores de projetos de ensino, pesquisa, e/ou extensão devidamente aprovados nas instâncias de competências, com previsão para a realização de atividades de inovação no campo das tecnologias educacionais.
§2º. O projeto só poderá ser aceito pelo conselho deliberativo do NUTEC, se estiver alinhado com as ações a serem realizadas no Plano de Trabalho do NUTEC.
§3º. As coordenações de projeto candidatas a membros do NUTEC deverão comprovar garantias sobre a execução do projeto, tanto na perspectiva dos recursos humanos, como também de eventuais recursos financeiros necessários para a realização de cada projeto.
§4º. Será facultativo ao conselho deliberativo do NUTEC a publicação de convocatórias sobre novos coordenadores de projetos que ingressarão no NUTEC, observando-se sempre a real necessidade e a capacidade de realização das ações priorizadas no plano de trabalho do NUTEC.
§5º. Membros de projetos de ensino, pesquisa ou inovação aprovados no NUTEC, automaticamente se constituirão como membros do NUTEC.
Artigo 7º. A administração do Núcleo dar-se-á pelas seguintes instâncias:
I. Coordenação;
II. Conselho Deliberativo;
III. Secretaria Executiva.
Artigo 8º. A Coordenação será composta pelo docente diretor(a), devidamente eleito(a) pelo Conselho Deliberativo, em Assembleia específica para este ato, com um mandato de quatro anos, a contar da posse, de acordo com termos normativos vigentes, sem prejuízo de outros trâmites oficiais.
§1º. O Coordenador deverá pertencer ao quadro permanente do pessoal, docente ou técnico administrativo, pós-graduado, dos quadros efetivos da UFMT, observado a Resolução nº. 04 de 2010 do CONSUNI.
§2º. Em caso de violação ao dever funcional, o(a) coordenador(a) será afastado(a), mediante processo administrativo hábil, e uma nova eleição deverá ser realizada pelo Conselho Deliberativo.
§3º. Em caso de renúncia, o Conselho Deliberativo escolherá uma coordenação interina pelo prazo de um ano, e, ao final deste período, realizará assembleia para a eleição do (a) novo(a) coordenador(a).
Artigo 9º. O Conselho Deliberativo será constituído por 6 membros, constituídos da seguinte forma: Docentes e servidores responsáveis pelo projeto do Núcleo e Proposição do Plano de trabalho e coordenadores de projetos de ensino, pesquisa, extensão e inovação vinculados ao NUTEC.
§1º. Os docentes responsáveis pela elaboração do projeto e de cada plano de trabalho, automaticamente pertencerão ao conselho deliberativo dentro de seu respectivo período de vigência, podendo, portanto, deliberar sobre a primeira admissão de candidatura de novos membros ao NUTEC.
§2º. Para candidatura de novos membros ao Conselho será necessário apresentar requerimento preenchido pelo coordenador(a) de projetos de ensino, pesquisa, extensão ou inovação à participação, nos prazos dos editais fixados em átrio (período de inscrição).
§3º. A abertura das inscrições será formalizada por iniciativa da Coordenação do NUTEC para máxima divulgação e publicidade aos interessados.
§4º. Procedidas às inscrições, haverá decisão do Conselho Deliberativo, constituído minimamente pelos membros denominados no caput, considerando, para tanto, a real necessidade das ações a serem realizadas no plano de trabalho do NUTEC, na forma postulada, podendo haver, ainda, conforme conveniência e oportunidade, suplentes e colaboradores, no caso de ultrapassar o limite das vagas existentes.
§5º. O Conselho Deliberativo reunir-se-á semestralmente, além de extraordinariamente, quando convocado por qualquer conselheiro ou pela Coordenação.
§6º. As reuniões do Conselho Deliberativo serão informadas com, no mínimo, 4 dias úteis de antecedência, sendo necessário o acompanhamento da pauta, remetida via e-mail, ou publicação em mural virtual na página ou ambiente do NUTEC sem prejuízo da fixação de informes junto ao local de funcionalidade do NUTEC.
§7º. As reuniões serão iniciadas quando atingirem o quórum de 20% (vinte por cento) dos membros do Conselho.
§8º. As decisões do conselho deliberativo terão sua aprovação por meio de voto.
§9º. Como ato de decisão, será acatada as proposições que contemplarem 50% mais um dos votos proferidos pelos membros do conselho deliberativo.
Artigo 10. A Secretaria Executiva será composta por um(a) secretário(a) que seja docente, discente, colaborador externo ou servidor(a) técnico(a) da Universidade Federal de Mato Grosso, sem prejuízo de colaboradores voluntários (alunos), que auxiliarão à funcionalidade da Secretaria Executiva.
Capítulo III
Das Competências
Seção I
Do Núcleo
Artigo 11. Compete ao Núcleo NUTEC:
I. Coordenar e desenvolver ações e atividades previstas em projetos de ensino, pesquisa, extensão e inovação de forma articulada com o seu plano de trabalho vigente.
II. Realizar encontros regularmente para debater temáticas de interesse do Núcleo e orientar os pesquisadores em sua formação e projeto.
III. Captar recursos e administrá-los para o funcionamento do NUTEC.
IV. Estimular a interação e divulgação de projetos em desenvolvimento, e divulgar amplamente os resultados dos estudos e pesquisas.
V. Executar projetos voltados à sociedade civil, como realizar palestras, encontros, cursos, seminários e conferências dentre outras atividades na área de pesquisa do NUTEC.
VI. Apresentar informes às entidades da sociedade civil e aos órgãos do poder público concernente às vulnerabilidades humanas, em situações necessárias ao alcance da equidade.
VII. Oferecer estágio aos estudantes colaboradores do NUTEC e de outras instituições ou faculdades que integrem o NUTEC, supervisionando-os e orientando-os em trabalhos que abordem os projetos de ensino, pesquisa extensão e inovação.
Parágrafo Único. O Núcleo deverá encaminhar sempre, ao final de dois anos, respectivo relatório de suas atividades e a proposta de trabalho dos dois anos seguintes para a Pró-Reitoria de competência conforme Resolução CONSUNI nº. 04/2010.

Seção II
Da Coordenação
Artigo 12. Compete privativamente à Coordenação do Núcleo:
I. Encaminhar à direção do Instituto de Educação da UFMT relatório anual das atividades do NUTEC acompanhado da prestação de contas para apreciação e aprovação da Congregação.
II. Coordenar e executar as políticas do Núcleo.
Artigo 13. Compete ao (à) coordenador(a), passível de delegação:
I. Convocar reunião do Conselho Deliberativo;
II. Manter intercâmbio em entidades, instituições, grupos e órgãos congêneres;
III. Representar o Núcleo NUTEC dentro e fora da UFMT.
Seção III
Do Conselho Deliberativo
Artigo 13. Compete ao Conselho Deliberativo do NUTEC:
I. Avaliar a admissão e permanência de seus(suas) integrantes (membros e suplentes) utilizando como base os objetivos e projetos do Núcleo previsto em Plano de Trabalho;
II. Planejar, aprovar e auxiliar os projetos e ações do Plano de Trabalho do Núcleo;
III. Propor e aprovar alterações deste Regimento, em consonância com o Estatuto da UFMT;
IV. Eleger o (a) Coordenador(a) do NUTEC;
V. Homologar decisões da Coordenação, na reunião anual ou extraordinária, para fins específicos e urgentes;
VI. Planejar, acompanhar e prestar contas as finanças do Núcleo, mediante certidão da coordenação (declaração de inexistência ou existência de valores), realizando os balanços no caso de cooperação, nos estritos limites autorizados por lei.
Seção IV
Da Secretaria Executiva
Artigo 14. Compete à Secretaria Executiva:
I. Executar as atividades administrativas do NUTEC determinadas pela Coordenação e pelo Conselho Deliberativo;
II. Organizar o espaço, acompanhar reuniões, criar o expediente, planejar as ações presenciais e remotas, receber, encaminhar e elaborar processos administrativos, dar vistas às correspondências e protocolos, entre outros referentes à função;
III. Prestar informações aos diversos membros do Núcleo, bem a elaboração de editais e instrumentos de seleção;
IV. Divulgar as reuniões do NUTEC aos seus membros;
V. Manter atualizados as mídias e os diversos canais do Núcleo.
Capítulo IV
Das Disposições Finais e Transitórias
Artigo 15. As alterações deste Regimento Interno serão realizadas pelo Conselho Deliberativo, conforme proposta e sugestões apresentadas pela Coordenação, pelo Conselho Deliberação ou Secretaria Executiva, com análise e aprovação pela maioria dos presentes, com posterior remessa para trâmite junto à Congregação e órgãos, nos termos exigidos pela Resolução nº. 04 de 2010 do CONSUNI.
Artigo 16. Os casos omissos e as dúvidas serão dirimidos pelo Conselho Deliberativo, sem prejuízo da observância dos requisitos de trâmite.
Sala virtual das sessões do Conselho Universitário da Universidade Federal de Mato Grosso, em Cuiabá, 05 de maio de 2021.

Evandro Aparecido Soares da Silva

Presidente do CONSUNI